
QUINTA-feIrA, 17 de AbrIl de 20081�
Diário OficialExecutivo 1

Valor: R$ 129.000,00 (cento e vinte e nove mil reais)
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações
Data da Assinatura: 15/04/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0336/2008

Nome: Aliomar Arapiraca da Silva
Cargo: Assessor Técnico
Período: 16 a 17/04/2008
Destino: Tailândia/Pa
Objetivo: Participar do anúncio das ações que o Governo do 
Estado irá implementar no Município
Valor: R$ 202,50 (quatrocentos e setenta e dois  reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 335/2008

Nome: Cássio Alves Pereira
Cargo: Secretário de Estado de Agricultura
Período: 17/04/2008
Destino: Brasília/DF
Objetivo: Participar de reunião com o MAPA para tratar do 
Programa de Combate a Febre Aftosa no Pará
Valor: R$ 159,00 (cento e cinqüenta e nove reais)

PORTARIA
ORDEM DE SERVIÇO Nº 005 DE 03 DE ABRIL DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Processo nº 
2008/96143,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, Engº Agrº EMANOEL GUIDO DE SOUZA 
NERI, matricula Nº 24376/1 no acompanhamento e fiscalização 
e emitir relatório conclusivo do Convenio nº 071/2002 
formalizado entre SAGRI/Prefeitura Municipal de Itupiranga e 
Sindicato dos Produtores Rurais de Itupiranga
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 03/04/08
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 323/2008

Nome: Marcelo da Silva Alves
Cargo: Gerente de Área
Período: 14 a 19/04/2008
Destino: Itaituba/Pa
Objetivo: Apresentar o PROGATER e o Diagnostico do ATER, 
apoiar a coordenação local na organização do evento, e 
participar da equipe de moderação dos grupos de trabalho
Valor: R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 324/2008
Nome: Geraldo dos Santos Tavares
Cargo: Engº Agrº
Período: 22 a 26/04/2008

Destino: Marabá/Pa

Objetivo: Supervisão das Unidades de observação de 

bananicultura irrigada e reunião com os escritórios da EMATER 

dos municípios de Marabá, Brejo Grande, São Geraldo do 

Araguaia, Piçarra e Palestina do Pará, visando a aplicação de 

relatórios mensais e programação de trabalho a partir de 

maio/2008

Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 325/2008
Nome: Alcenir do Nascimento Monteiro
Cargo: Assessor
Período: 22 a 26/04/2008
Destino: Castanhal/Pa
Objetivo: Participar do Seminário do Plano SAFRA/ATER, que 
será realizado no município
Valor: R$ 427,50 (quatrocentos e vinte e sete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 326/2008
Nome: Antônio Liberato Cardoso Soares
Cargo: Motorista
Período: 14 a 17/04/2008

Destino: Marabá/Pa
Objetivo: Conduzir o Engº Agrº Quinderé Ferreira, Patrícia 
Cuimar, para realizar visita técnica
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 327/2008
Nome: Sandro José Bentes Lemaski
Cargo: Gerente de Área
Período: 23 a 28/04/2008
Destino: Mãe do Rio/Pa
Objetivo:Realizar um amplo debate sobre a efetiva 
implementação do PROGATER/PA, partindo da avaliação 
dos serviços da ATER nos municípios e territórios, definindo 
propostas para a universalização do acesso aos serviços da ATER 
como instrumento de geração e apropriação do conhecimento 
para o desenvolvimento rural sustentável e solidário
Valor: R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 329/2008
Nome: Raimundo Batista Chaves de Moraes
Cargo: Motorista
Período: 14 a 19/04/2008
Destino: Marabá/Pa
Objetivo: Conduzir o Engº Agrº Ariolando Belfort para 
apresentar o PROGETER e Diagnostico do ATER
Valor: R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 088/2008

Nome: Antônio Fernandes de Lima
Cargo: Motorista
Objetivo: Ocorrer com despesas de pronto pagamento 
(combustível), durante viagem a município de Goianésia do 
Pará, para conduzir o Diretor Osvaldo Matos, para participar das 
discussões do Plano SAFRA
Elemento: 3390-30 – R$ 300,00
Valor: R$ 300,00 (trezentos reais)

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 085/2008

Nome: Arlindo Lima Paiva
Cargo: Motorista
Objetivo: Ocorrer com despesas de pronto pagamento 
(combustível e travessia de balsa), durante viagem a município 
de Mãe do Rio, para conduzir o Méd. Vet. Sandro Lemanski
Elemento: 3390-30 – R$ 250,00
Valor: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais)

PORTARIA Nº 086/2008
Nome: Raimundo Batista Chaves de Moraes
Cargo: Motorista
Objetivo: Ocorrer com despesas de pronto pagamento 
(combustível), durante viagem a município de Marabá, para 
conduzir o Engº Agrº Ariolando Belfort
Elemento: 3390-30 – R$ 300,00
Valor: R$ 300,00 (trezentos reais)

PORTARIA Nº 087/2008
Nome: Antônio Liberato Cardoso Soares
Cargo: Motorista
Objetivo: Ocorrer com despesas de pronto pagamento 
(combustível e travessia de balsa), durante viagem a município 
de Marabá, para conduzir o Engº Agrº Quinderé Ferreira e 
Patrícia Cuimar
Elemento: 3390-30 – R$ 150,00
Valor: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais)

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 328/2008

Nome: Arlindo Lima Paiva
Cargo: Motorista
Período: 23 a 28/04/2008
Destino: Mãe do Rio/Pa
Objetivo: Conduzir o Méd. Vet. Sandro Lemanski, para realizar 
um amplo debate sobre a efetiva implementação do PROGATER/
PA, partindo da avaliação dos serviços da ATER nos municípios 
e territórios, definindo propostas para a universalização do 
acesso aos serviços da ATER como instrumento de geração e 
apropriação do conhecimento para o desenvolvimento rural 
sustentável e solidário
Valor: R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 330/2008
Nome: Maria de Fátima Cruz Bezerra

Cargo: Técnica da GAMAF

Período: 27/04 a 02/05/2008

Destino: Goianésia do Pará/Pa

Objetivo: Participar da coordenação dos seminários do Plano 

SAFRA, ATER e PROGATER do Estado do Pará e realizar a 

moderação dos grupos de trabalhos temáticos no Território do 

Entorno de Tucuruí no Município de Goianésia

Valor: R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e 

cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 331/2008
Nome: Osvaldo Moraes de Matos

Cargo: Diretor da DIDAF

Período: 28/04 a 01/05/2008

Destino: Goianésia do Pará/Pa

Objetivo: Participar das discussões sobre o Plano SAFRA 

2008/2009 e assistência técnica e extensão rural da região do 

Entorno do Tucuruí

Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 

cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 332/2008
Nome: Antônio Fernandes de Lima

Cargo: Motorista

Período: 28/04 a 01/05/2008

Destino: Goianésia do Pará/Pa

Objetivo: Conduzir Diretor da DIDAF Osvaldo Matos, para 

participar das discussões sobre o Plano SAFRA 2008/2009 e 

assistência técnica e extensão rural da região do Entorno do 

Tucuruí

Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 

cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 333/2008
Nome: Elton Barroso Sinimbú

Cargo: Méd. Vet

Período: 28/04 a 01/05/2008

Destino: Goianésia do Pará/Pa

Objetivo: Realizar um amplo debate sobre a efetiva 

implementação do PROGATER/PA, partindo da avaliação 

dos serviços da ATER nos municípios e territórios, definindo 

propostas para a universalização do acesso aos serviços da ATER 

como instrumento de geração e apropriação do conhecimento 

para o desenvolvimento rural sustentável e solidário

Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 

cinqüenta centavos)

TORNAR SEM EFEITO

PORTARIAS DE DIÁRIA Nº 306,316 E 317/2008

PORTARIA

PORTARIA Nº 026 DE 10 DE MARÇO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 

atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR, a servidora IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO, 

Diretora Administrativa e Financeira, CPF nº 062.164.982-15, 

que no impedimento de um dos titulares, proceder junto ao 

BANCO DO BRASIL, vinculado a esta SAGRI, as atribuições a 

seguir relacionadas:

-          Solicitar saldos e extratos bancários

-          Requisitar talonário de cheques

-          Autorizar débito em conta relativo a operações

-          Efetuar transferências/pagamentos, exceto por meio 

eletrônico

-          Sustar, contra-ordenar cheques

-          Cancelar cheques

-          Efetuar pagamentos, exceto por meio eletrônico

-          Efetuar transferência, exceto por meio eletrônico

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 10.03.08

CÁSSIO ALVES PEREIRA    

Secretário de Estado de Agricultura

CONTINUA NO CADERNO 2


